
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 103 del 03/10/2006
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ADESIONE PIANO PROVINCIALE PER IL CONTROLLO DELLA NUTRIA ANNO 2006.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasei addì tre del mese di Ottobre alle ore 17:15 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
La Giunta Provinciale con atto n. 748 del 27.08.1998 che attua il D.P.G.R. n. 760 del 

17.10.1995, ha approvato il Piano di controllo della nutria su tutto il territorio 
provinciale;

il Comune di Torrile, con delibera di Giunta Comunale n. 17 del 12.02.1999 ha aderito al 
suddetto programma provinciale di controllo della nutria;

Il Consiglio Provinciale con atto n. 15 del 24.02.2006 ha approvato il programma provinciale di 
gestione della nutria relativamente  all'anno 2006;

La Giunta Provinciale con atto n.  379 del 27.04.2006 ha approvato lo schema di accordo per 
l'esecuzione degli interventi attuativi del Piano Provinciale di controllo della nutria – anno 
2006, da sottoscrivere con i comuni aderenti;

RILEVATO che il programma provinciale 2006 di cui alla delibera di C.P. n. 15/2006 risulta 
innovativo rispetto al programma degli anni precedenti e precisamente:

la Provincia non provvede allo smaltimento delle carcasse depositate nei freezer comunali, ma lo 
stesso compito viene delegato ai comuni che possono optare per due differenti metodologie 
di distruzione: termodistruzione e/o sotterramento;

è a carico del comune la spesa per lo smaltimento delle carcasse e i rimborsi spese che si 
intendono erogare ai volontari;

la Provincia eroga un contributo ai comuni che hanno aderito all'accordo per l'anno 2006, in 
applicazione della determinazione del dirigente Servizio Risorse Naturali Fauna n. 1676 del 
18.05.2006, che per il comune di Torrile corrisponde nell'anno 2006 a Euro 1600,00;

il fondo assegnato viene erogato a fine anno a seguito del ricevimento della relazione consuntiva 
contenente i dati dell'abbattimento, metodi di smaltimento e spese sostenute;

RICHIAMATA la lettera inviata dall'ufficio comunale ambiente in data 15.06.2006 prot. 5310 al 
Servizio Risorse Naturali della Provincia di Parma in cui si chiedeva di stralciare dalla bozza di 
accordo deliberato dalla G.P. con atto n. 379/06 il capoverso “Il comune dovrà comunque 
individuare sul proprio territorio di competenza uno o più siti idonei destinati all'interramento delle 
carcasse, siano esse di nutria che di altro animale in caso di eventuali epizozie,…” in quanto questa 
Amministrazione non è in grado di individuare un'area da destinarsi all'interramento di carcasse 
animali;

CONSIDERATO che le problematiche derivanti dalla presenza massiccia di nutrie sul territorio che 
se da un lato pregiudicano la tenuta idraulica delle arginature lungo i corsi d'acqua (per altro 
segnalate dal Consorzio della Bonfica Parmense con nota del 17.07.2006 n. 4242), dall'altro 
comportano implicazioni di tipo sanitario e ambientale nonché disagio per i cittadini residenti, sono 
così rilevanti da dover addivenire quanto prima alla stipula di accordo con la Provincia al fine di 
intervenire in tempi brevi;

RITENUTO che per dare attuazione al Piano questa Amministrazione ritiene opportuno:

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

assegnare la somma di Euro 6,00 a titolo di rimborso spesa ai volontari  per ogni nutria catturata 
e soppressa ESCLUSIVAMENTE nel territorio comunale di Torrile;

optare, come metodologia di smaltimento delle carcasse di nutria, la termodistruzione;

DATO ATTO che è stato acquisito, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 il parere favorevole del 
responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e che non si richiede il parere del 
responsabile di ragioneria in quanto il presente atto non ha rilevanza contabile;

VISTO il parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale;

Con voti unanimi, espressi  nei modi di legge;

D E L I B E R A

1) di aderire al Piano Provinciale per il controllo della nutria anno 2006;
2) di approvare la bozza di accordo con la Provincia di Parma ex. Art. 15 legge 241/90 e s.m.i.  

allegata al Piano, di cui alla Delibera di Giunta Provinciale n. 379/2006, che si allega come 
parte integrante del presente atto.

3) di individuare nella persona di Luigi Verardo, dipendente comunale, il referente nei 
confronti della Amministrazione Provinciale – Serv. Risorse Naturali Fauna selvatica ed 
ittica;

4) di provvedere all'allestimento di un centro di stoccaggio provvisorio comunale;
5) di impegnarsi in una campagna di sensibilizzazione al problema ambientale causato dalla 

presenza delle nutrie su territorio comunale,  allo scopo di individuare operatori volontari 
disponibili all'attuazione del Piano;

6) di stabilire in Euro 6,00 la somma da erogare a titolo di rimborso spesa ai volontari  per ogni 
nutria catturata e soppressa ESCLUSIVAMENTE nel territorio comunale di Torrile;

7) optare, come metodologia di smaltimento delle carcasse di nutria, la termodistruzione;
8) di dare atto che il Responsabile del V Settore – Sportello Unico e Ambiente – provvederà 

con proprie determinazioni ai relativi impegni di spesa e liquidazioni.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
________________________________________________________________________________________

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal  fino al .

Addì 

IL SEGRETERIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal , E' DIVENUTA ESECUTIVA il  ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


